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Mestské zastupiteľstvo v Košiciach uznesením č. 301 na svojom XXII. zasadnutí dňa 24. novembra 

2023 podľa § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 10 ods. 3 

písm. b) zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a § 36 zákona 

č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov ustanovuje: 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Košice č. 248 

o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva 
 

 

§ 1 

Predmet 
 

Toto všeobecne záväzné nariadenie mesta Košice (ďalej len „nariadenie“) určuje podrobnosti 

o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva (ďalej len „daň“). 

 

§ 2 

Vymedzenie niektorých pojmov 

 

(1) Verejným priestranstvom sú 

a) všetky miestne cesty, verejné účelové cesty, ďalšie pozemné komunikácie a spevnené plochy vo 

vlastníctve mesta Košice (ďalej len „mesto“), námestia a verejná zeleň na území mesta, 

b) všetky ostatné verejne prístupné pozemky vo vlastníctve mesta, ak sa nachádzajú v zastavanom 

území mesta, 

ak osobitný predpis1) neustanovuje inak. 

 

(2) Centrálnou mestskou zónou sa na účely tohto nariadenia rozumie lokalita A (centrálna mestská 

zóna) vymedzená osobitným všeobecne záväzným nariadením mesta2) prijatým na základe 

osobitného predpisu3) (ďalej len „nariadenie o parkovaní“). 

 

(3) Zónou regulovaného parkovania sa na účely tohto nariadenia rozumie zóna regulovaného 

parkovania vymedzená nariadením o parkovaní. 

 

(4) Nespôsobilým vozidlom sa rozumie motorové vozidlo, ktoré bolo vyradené dočasne alebo 

trvalo z evidencie vozidiel alebo je inak nespôsobilé na prevádzku v cestnej premávke podľa 

osobitného právneho predpisu4), najmä nemá platnú technickú kontrolu pravidelnú alebo platnú 

emisnú kontrolu pravidelnú, ak takej kontrole podlieha. 

 

(5) Trvalým parkovaním vozidla mimo stráženého parkoviska sa rozumie parkovanie 

na parkovacom mieste s dopravným značením, ktoré umožňuje parkovanie alebo dlhodobé státie len 

pre okruh konkrétnych určených alebo určiteľných osôb alebo vozidiel (najmä na vyhradených 

parkovacích miestach) alebo zakazuje parkovanie iným účastníkom cestnej premávky. 

 

 
1) § 30 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov. 
2) Všeobecne záväzné nariadenie mesta Košice č. 241 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na vymedzenom 

území mesta Košice v znení neskorších predpisov. 
3) § 6a zákona č. 135/1961 o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov. 
4) § 45 ods. 2 a § 46 zákona č. 106/2018 Z. z. o prevádzke vozidiel v cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 
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(6) Územie mesta sa člení do nasledovných kategórií: 

a) I. kategória centrálna mestská zóna 

b) II. kategória mestské časti Staré Mesto, Západ, Sever, Juh, Nad jazerom, Sídlisko KVP, 

Dargovských hrdinov, Sídlisko Ťahanovce s výnimkou územia zaradeného 

do I. kategórie 

c) III. kategória ostatné územie mesta (nezaradené do I. alebo II. kategórie) 

 

§ 3 

Predmet dane 

 

Predmetom dane je osobitné užívanie verejného priestranstva, pre ktoré je týmto nariadením 

ustanovená sadzba dane (§ 4). 

 

§ 4 

Sadzba dane 

 

(1) Sadzba dane za každý aj začatý m2 osobitne užívaného verejného priestranstva a každý aj 

začatý deň sa pre jednotlivé kategórie územia mesta alebo jednotlivo určené ulice ustanovuje 

nasledovne: 

a)  umiestnenie predajného zariadenia 

pre ambulantný predaj5) 

I. kategória: 0,50 eur 

II. kategória: 0,35 eur 

III. kategória: 0,20 eur 

b)  umiestnenie zariadenia na poskytovanie 

služieb vrátane vonkajšieho sedenia 

I. kategória: 0,60 eur 

II. kategória: 0,40 eur 

III. kategória: 0,25 eur 

c)  rozkopávky alebo umiestnenie skládky 

(najmä stavebných a iných materiálov, 

zariadení, palív, výkopiek a zeminy) 

na dobu dlhšiu ako 24 hodín 

I. kategória: 1,00 eur 

II. kategória: 0,70 eur 

III. kategória: 0,50 eur 

d)  umiestnenie stavebného zariadenia I. kategória: 0,50 eur 

II. kategória: 0,40 eur 

III. kategória: 0,30 eur 

e)  umiestnenie kontajnera alebo inej zbernej 

nádoby na odpad 

I. kategória: 0,50 eur 

II. kategória: 0,40 eur 

III. kategória: 0,30 eur 

f)  usporiadanie kultúrnych a športových 

podujatí 

Hlavná ulica, Námestie osloboditeľov: 1,00 eur  

I. kategória (ostatné územie): 0,50 eur  

II. kategória: 0,40 eur 

III. kategória: 0,30 eur 

 
5) § 2 ods. 1 zákona č. 178/1998 Zb. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach 

a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov. 
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g)  usporiadanie propagačných 

a prezentačných podujatí 

Hlavná ulica, Námestie osloboditeľov: 2,00 eur  

I. kategória (ostatné územie): 1,00 eur  

II. kategória: 0, 80 eur 

III. kategória: 0,70 eur 

h)  umiestnenie prenosných informačných 

a propagačných zariadení vrátane 

motorových vozidiel, ktoré slúžia ako 

informačné a propagačné zariadenie 

I. kategória: 0,60 eur 

II. kategória: 0,40 eur 

III. kategória: 0,20 eur 

i)  umiestenie cirkusu, lunaparku a iných 

atrakcií, vrátane drobných zábavných 

a športových zariadení 

I. kategória: 0,30 eur 

II. kategória: 0,20 eur 

III. kategória: 0,10 eur 

j)  umiestnenia zariadenia a vyhradenia 

verejného priestranstva na nakrúcanie 

filmových a televíznych programov, 

spotov, klipov, na fotografovanie, 

umiestnenia prenosovej techniky, 

umiestnenia iného technického zariadenia, 

tribúny, dekorácie a rekvizity 

I. kategória: 2,50 eur 

II. kategória: 2,00 eur 

III. kategória: 1,50 eur 

k)  ohradenie staveniska za účelom 

bezpečnosti chodcov a motorových 

vozidiel počas realizácie stavebných prác 

na objektoch 

I. kategória: 0,30 eur 

II. kategória: 0,25 eur 

III. kategória: 0,20 eur 

l)  umiestnenie konštrukcie vonkajšieho 

sedenia, ktoré prevádzkovateľ nevyužíva 

na prevádzku a zároveň táto konštrukcia 

nebráni prechodu pešo, prejazdu, 

vykonávaniu zimnej údržby mestom 

I. kategória: 0,20 eur 

II. kategória: 0,15 eur 

III. kategória: 0,10 eur 

m)  umiestnenie nespôsobilého vozidla 

na verejnom priestranstve 

(základ dane sa určí podľa pôdorysu 

nespôsobilého vozidla) 

I. kategória: 1,00 eur 

II. kategória na území, ktorá sa nachádza 

v zóne regulovaného parkovania: 0,75 eur 

II. kategória na území, ktorá sa nenachádza 

v zóne regulovaného parkovania: 0,50 eur 

III. kategória: 0,25 eur 

n)  trvalé parkovanie vozidla mimo 

stráženého parkoviska 

(základ dane sa určí podľa veľkosti 

parkovacieho miesta) 

I. kategória: 0,50 eur 

II. kategória na území, ktorá sa nachádza 

v zóne regulovaného parkovania: 0,35 eur 

II. kategória na území, ktorá sa nenachádza 

v zóne regulovaného parkovania: 0,22 eur 

III. kategória: 0,16 eur 

 

 

(2) Ak užívanie verejného priestranstva podľa ods. 1 písm. c) trvá viac ako 30 dní, po uplynutí 

tejto doby sa sadzba dane za každý aj začatý m2 osobitne užívaného verejného priestranstva a každý 

aj začatý deň určuje vo výške 1,3-násobku sadzby dane uvedenej v ods. 1 písm. c). 
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§ 5 

Oslobodenie od dane 
 

(1) Od dane je oslobodené užívanie verejného priestranstva 

a) mestom a právnickými osobami zriadenými mestom, 

b) mestským časťami a právnickými osobami zriadenými mestskými časťami, 

c) orgánmi verejnej správy a inými inštitúciami verejnej správy s výnimkou osobitného užívania 

podľa § 4 písm. m) a n), 

d) zastupiteľskými úradmi, okrem konzulárneho úradu vedeného honorárnym konzulárnym 

úradníkom. 

 

(2) Od dane je tiež oslobodené užívanie verejného priestranstva v prípade 

a) organizácie kultúrneho alebo športového podujatia bez vstupného alebo akcie, ktorej celý výťažok 

je určený na charitatívne alebo verejnoprospešné účely, 

b) užívania verejné priestranstvo pri realizácii verejnoprospešných stavieb, 

c) predajného zariadenia s drobnými umelecko-remeselnými výrobkami v rámci kultúrnych, 

športových a iných spoločenských podujatí organizovaných mestom, 

d) predajného zariadenia určeného na poskytovanie služieb, ak sa na jeho umiestnenie na verejnom 

priestranstve vydalo stavebné povolenie alebo kolaudačné rozhodnutie. 

 

(3) Daň sa tiež neplatí za umiestnenie nespôsobilého vozidla na verejnom priestranstve, a to 

po dobu, kým márne neuplynie 30 dní odo dňa doručenia výzvy správcu verejného priestranstva alebo 

iného oprávneného subjektu na odstránenie nespôsobilého vozidla z verejného priestranstva 

držiteľovi nespôsobilého vozidla. Za odstránenie nespôsobilého vozidla z verejného priestranstva sa 

nepovažuje jeho presunutie z jedného miesta verejného priestranstva na iné miesto verejného 

priestranstva. 

 

§ 6 

Zníženie dane 
 

(1) Daň za užívanie verejného priestranstva podľa § 4 písm. b) sa za zariadenie, ktorým je 

vonkajšie sedenie, zníži o 25 % v období od 1. novembra príslušného kalendárneho roka do 31. marca 

nasledujúceho kalendárneho roka. 

 

(2) Daň za užívanie verejného priestranstva podľa § 4 písm. n), ak ide o trvalé parkovanie vozidiel 

prepravujúcich osobu, ktorá je držiteľom preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím 

alebo preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom a ktoré je označené 

parkovacím preukazom fyzickej osoby so zdravotným postihnutím, sa zníži o 

a) 98,0 % v roku 2024, 

b) 97,5 % v roku 2025, 

c) 97,0 % v roku 2026, 

d) 96,5 % v roku 2027, 

e) 96,0 % v roku 2028 a ďalšom období. 

 

(3) Daň za užívanie verejného priestranstva podľa § 4 písm. n) orgánmi verejnej správy a inými 

inštitúciami verejnej správy sa zníži o 

a) 75,0 % v roku 2024, 

b) 70,0 % v roku 2025, 

c) 65,0 % v roku 2026, 

d) 60,0 % v roku 2027 a ďalšom období. 
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§ 7 

Náležitosti oznamovacej povinnosti 
 

(1) Náležitosti oznámenia o zámere osobitného užívania verejného priestranstva (ďalej len 

„oznámenie o vzniku daňovej povinnosti“) sú uvedené v prílohe nariadenia. 

 

(2) Daňovník, ktorý si uplatňuje zníženie dane, je povinný k oznámeniu o vzniku daňovej 

povinnosti pripojiť listiny alebo iné dôkazy, ktorými preukazuje splnenie ustanovených podmienok, 

ak osobitný predpis neustanovuje inak.6) 

 

(3) Daňovník je povinný bez zbytočného odkladu oznámiť správcovi dane zmeny v osobitnom 

užívaní verejného priestranstva (najmä zmenu výmery plochy a doby užívania, a pod.). 

 

(4) Správca dane zverejní na svojom webovom sídle vzor oznámenia o vzniku daňovej povinnosti 

a vzor oznámenia o zániku daňovej povinnosti. 

 

§ 8 

Spoločné ustanovenie 

 

Veci neupravené týmto nariadením sa spravujú osobitnými právnymi predpismi.7) 

 

§ 9 

Zrušovacie ustanovenie 

 

Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie mesta Košice č. 70 o dani za užívanie verejného 

priestranstva prijaté uznesením Mestského zastupiteľstva v Košiciach (ďalej len „mestské 

zastupiteľstvo“) č. 627/2004, ako vyplýva zo zmien a doplnení vykonaných uznesením mestského 

zastupiteľstva č. 634/2004, uznesením mestského zastupiteľstva č. 930/2005, uznesením mestského 

zastupiteľstva č. 1236/2006, uznesením mestského zastupiteľstva č. 365/2007, uznesením mestského 

zastupiteľstva č. 495/2008, uznesením mestského zastupiteľstva č. 736/2009, uznesením mestského 

zastupiteľstva č. 444/2012, uznesením mestského zastupiteľstva č. 1217/2018, uznesením mestského 

zastupiteľstva č. 202/2019, uznesením mestského zastupiteľstva č. 400/2020, uznesením mestského 

zastupiteľstva č. 563/2021 a uznesením mestského zastupiteľstva č. 844/2021. 

 

§ 10 

Účinnosť 

 

Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2024. 

 

 

 

 Ing. Jaroslav Polaček 

 primátor mesta Košice 

 

 

Zverejnené: 7. 12. 2023 

Účinné: 1. 1. 2024  

 
6) Zákon č. 177/2018 Z. z. o niektorých opatreniach na znižovanie administratívnej záťaže využívaním informačných 

systémov verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon proti byrokracii) v znení neskorších 

predpisov. 
7) Najmä zákon č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov a zákon č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
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Príloha 

 

NÁLEŽITOSTI OZNÁMENIA O VZNIKU DAŇOVEJ POVINNOSTI 

 

A. Označenie daňovníka 

Ak je daňovník fyzickou osobou, ktorá nie je podnikateľom, označenie daňovníka obsahuje jeho 

identifikačné údaje v nasledovnom rozsahu: 

a) meno a priezvisko, 

b) rodné číslo alebo dátum narodenia, ak daňovník nemá pridelené rodné číslo, 

c) adresa trvalého pobytu, 

d) adresa na doručovanie písomností, ak je odlišná od adresy trvalého pobytu, 

e) kontaktné údaje, najmä emailová adresa a telefonický kontakt. 

Ak je daňovník fyzickou osobou, ktorá je podnikateľom, alebo právnickou osobou, označenie 

daňovníka obsahuje jeho identifikačné údaje v nasledovnom rozsahu: 

a) obchodný názov, a ak je podnikateľom fyzická osoba, tak aj meno a priezvisko, 

b) IČO, a ak je podnikateľom fyzická osoba, tak aj dátum narodenia, 

c) adresa sídla, 

d) adresa na doručovanie písomností, ak je odlišná od adresy sídla, 

e) kontaktné údaje, najmä emailová adresa a telefonický kontakt. 

 

B. Údaje o osobitnom užívaní verejného priestranstva 

a) druh (účel) osobitného užívania podľa § 4 nariadenia, 

b) výmera plochy užívanej časti verejného priestranstva 

c) určenie doby užívania verejného priestranstva (dátum začatia užívania, prípadne aj dátum 

predpokladaného ukončenia užívania; daňovník môže uviesť aj ďalšie skutočnosti rozhodujúce 

pre určenie celkovej doby užívania), 

d) miesto užívania verejného priestranstva (ulica, parcelné číslo pozemku, presný popis). 

 

C. Osobitné náležitosti v prípade zníženia dane 

a) žiadosť daňovníka o zníženie dane podľa § 6, 

b) vyhlásenie daňovníka o tom, že spĺňa podmienky na zníženie dane, 

c) označenie skutočností, z ktorých vyplýva splnenie podmienok na zníženie dane. 

 

D. Prílohy 

Daňovník k oznámeniu o vzniku daňovej povinnosti pripojí situačný nákres osobitného užívania 

verejného priestranstva, vyjadrenie správcu pozemných komunikácií alebo správcu verejnej zelene 

a doklad o splnení podmienok na zníženie dane, ak si ho daňovník uplatňuje. 

 

Spoločné poznámky: 

1. Kontaktné údaje daňovníka nie sú povinnou súčasťou oznámenia o vzniku daňovej povinnosti. 

2. Ak z objektívnych dôvodov nemožno uviesť niektoré náležitosti oznámenia o vzniku daňovej 

povinnosti, daňovník o tom podá v oznámení bližšie vysvetlenie. 


